

Số: /KH-UBND

Hoài Nhơn, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH

Thực hiện Đề án “Chuyển đổi số trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trên địa bàn phường Hoài Nhơn năm 2026”

Thực hiện Kế hoạch số 110/KH-UBND ngày 20/3/2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai về thực hiện Đề án “Chuyển đổi số trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trên địa bàn tỉnh Gia Lai năm 2026”;

Thực hiện Quyết định số 2296/QĐ-UBND ngày 13/10.2025 của UBND phường Hoài Nhơn ban hành Kế hoạch thực hiện Đề án “Chuyển đổi số trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật giai đoạn 2025 – 2030” trên địa bàn phường Hoài Nhơn.

Ủy ban nhân dân phường Hoài Nhơn ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện trên địa bàn phường năm 2026 với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Triển khai thực hiện kịp thời, đồng bộ và hiệu quả các mục tiêu, nhiệm vụ đã được xác định tại Quyết định số 2296/QĐ-UBND ngày 13/10/2025 của UBND phường Hoài Nhơn ban hành Kế hoạch thực hiện Đề án “Chuyển đổi số trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật giai đoạn 2025 – 2030” trên địa bàn phường Hoài Nhơn.

- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin và nền tảng số trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL), tạo điều kiện thuận lợi cho người dân tiếp cận thông tin pháp luật, tạo tiền đề hoàn thành các mục tiêu Giai đoạn 1 (2025 - 2027) của Đề án.

2. Yêu cầu

- Bám sát mục tiêu, nhiệm vụ được giao tại Quyết định số 2296/QĐ-UBND và bảo đảm phù hợp với điều kiện, tình hình thực tế của địa phương; kịp thời xem xét, xử lý hoặc báo cáo cấp có thẩm quyền tháo gỡ khó khăn, vướng mắc phát sinh trong quá trình tổ chức thực hiện.

- Xác định rõ trách nhiệm của người đứng đầu UBND phường trong chỉ đạo, tổ chức thực hiện; các Phòng chuyên môn, cơ quan, đơn vị thuộc UBND phường và các tổ chức chính trị - xã hội có trách nhiệm phối hợp triển khai thực hiện Kế hoạch theo chức năng, nhiệm vụ được giao.

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM NĂM 2026

1. Tuyên truyền, nâng cao nhận thức về chuyển đổi số trong PBGDPL

- Nội dung: Tổ chức quán triệt, tuyên truyền nhằm thống nhất nhận thức của cán bộ, công chức và Nhân dân về vị trí, vai trò của chuyển đổi số trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, đáp ứng yêu cầu đổi mới hình thức tuyên truyền pháp luật.

- Cơ quan chủ trì: Văn phòng HĐND và UBND phường

- Cơ quan phối hợp: Các ban, ngành, đoàn thể phường, Tổ công nghệ số cộng đồng.

- Thời gian thực hiện: Cả năm.

2. Đẩy mạnh PBGDPL trên các nền tảng mạng xã hội

- Nội dung: Chủ động xây dựng nội dung, liên kết, chia sẻ và đẩy mạnh các hoạt động thông tin, PBGDPL trên các nền tảng mạng xã hội như: Facebook, Zalo, Youtube... của phường, các hội, đoàn thể nhằm nâng cao hiệu quả tiếp cận thông tin pháp luật của người dân.

- Cơ quan chủ trì: Phòng Văn hóa – Xã hội

- Thời gian thực hiện: Cả năm.

3. Phát huy hiệu quả hệ thống loa truyền thanh cơ sở

- Nội dung: Tổ chức tiếp nhận, phát lại nội dung phổ biến, giáo dục pháp luật qua hệ thống truyền thanh cơ sở; thực hiện kết nối, khai thác hệ thống thông tin nguồn theo hướng dẫn của cơ quan có thẩm quyền.

- Cơ quan chủ trì: Phòng Văn hóa – Xã hội

- Thời gian thực hiện: Cả năm.

4. Triển khai các chỉ tiêu tiếp cận pháp luật gắn với chuyển đổi số

- Nội dung: Chủ động rà soát, tổ chức triển khai các hoạt động theo hướng dẫn tại “Chỉ tiêu 5 - Thực hiện chuyển đổi số, ứng dụng công nghệ số trong công tác PBGDPL” thuộc Tiêu chí 2 theo Thông tư số 15/2025/TT-BTP và Quyết định số 27/2025/QĐ-TTg. Bảo đảm trên địa bàn phường có ít nhất 02 hoạt động chuyển đổi số trong công tác PBGDPL được triển khai thường xuyên.

- Cơ quan chủ trì: Văn phòng HĐND và UBND phường

- Thời gian thực hiện: Cả năm.

5. Bảo đảm an toàn thông tin, an ninh mạng

- Nội dung: Đảm bảo an toàn, an ninh mạng trong quá trình sử dụng các nền tảng số, mạng xã hội để tuyên truyền, PBGDPL.

- Cơ quan chủ trì: Công an phường.

- Thời gian thực hiện: Cả năm.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Kinh phí thực hiện Kế hoạch được bố trí từ nguồn ngân sách phường theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước và các nguồn hợp pháp khác.

2. Đồng thời, chú trọng lồng ghép nguồn kinh phí với các chương trình, đề án khác có liên quan đang triển khai trên địa bàn phường; khuyến khích huy động từ các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường và các tổ chức chính trị - xã hội:

Tích cực phối hợp triển khai thực hiện Kế hoạch; nâng cao nhận thức cho đoàn viên, hội viên về chuyển đổi số trong PBGDPL; huy động hội viên tham gia hỗ trợ người dân ứng dụng công nghệ để tìm hiểu pháp luật.

2. Văn phòng HĐND và UBND phường:

- Chủ trì tham mưu UBND phường hướng dẫn, đôn đốc, theo dõi việc triển khai Kế hoạch;

- Tổng hợp tình hình, xây dựng báo cáo kết quả thực hiện lồng ghép trong báo cáo công tác PBGDPL hàng năm gửi cơ quan cấp trên theo quy định.

3. Phòng Văn hóa - Xã hội:

Tổ chức quản lý, khai thác và vận hành hệ thống truyền thanh cơ sở, các kênh thông tin điện tử và mạng xã hội của phường để thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật theo quy định và hướng dẫn của cơ quan có thẩm quyền.

4. Công an phường: Hướng dẫn, hỗ trợ các Phòng chuyên môn và các cơ quan, đơn vị thuộc UBND phường trong việc bảo đảm an toàn thông tin, an ninh mạng theo quy định của pháp luật.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Đề án “Chuyển đổi số trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trên địa bàn phường Hoài Nhơn năm 2026”. Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc phát sinh, các bộ phận, ban, ngành, đoàn thể kịp thời báo cáo về UBND phường (qua Văn phòng HĐND và UBND phường) để xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:

- Sở Tư pháp tỉnh Gia Lai (b/c);
- TT. Đảng ủy (b/c);
- TT. HĐND (b/c);
- CT, các PCT UBND phường;
- UBMT TQVN phường;
- Các phòng, ban thuộc phường;
- Các Hội, đoàn thể phường;
- Trưởng các khu phố;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Đặng Đức Toàn